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POLITIKAI ES TÁRSADALMI HETILAP.
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H.-va a lap szellemi részét illető minden 

közlemény intézendő
Kossuth Lajoa-atoza 34. szám.
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fél *vre  4 kor negyed évre 2 kor.
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Kéziratok nem adatnak vissza.
H«>rn>entetlen lévaiak nem fogadtatnak el.

Nyilt-ter soronkint 40 fii.

KIADÓHIVATAL
Hova az előfizetések, hirdetési ét yilttéi 

díjak küldendők : 
Landciman B. könyvnyomdája.

Karácsony.

„Midőn teljes csöndet tartott min­
den s az éj a maga utjának felét megjárd, 
a te mindenható Igéd királyi székedből 
előlépett !“

Es ez az Ige a szent éjszakán testté 
lön, s miközöttünk lakozék. Miközöttünk, 
emberek között, kiknek akkor is oly nagy 
szükségünk volt arra, hogy valaki meg- 
gyujtsa a lelkivilágosságnak szövétnekét, 
a mikor a mienk csak koromtól siirii füs­
töt terjesztett, melyből, ha itt-ott tört ki 
valami kevéssé világitó láng.

Róma uralkodott akkor, ez egyszer 
békében. Háború nem dúlt, „élvezni akarta 
a vért otthon." Ez jellemezte. Nincs a nép­
nek öröme, boldogsága ott, ahol ember 
nem haldoklik ; nem elégíti ki, csak olyan 
játék, a mely friss vérrel festi pirossá a 
porondot; nem érzi magát hatalmasnak, 
ha lefelé fordított hüvelyk ujjával halált 
nem parancsolhat. A nemesnek, a szépnek 
szeretete egyes kiválasztottak osztályrésze 
— s ezek oly kevesen vannak.

Akkor jött meg a szeretetnek égi szö­
vésekével az, akit a nemzetek jobbjai 
vártak.

Istenember volt az Érkezett, aki az 
embert visszaigazitotta Istenhez, a kinek 
szeretetében találkoznia kellett minden lel­
kes teremtménynek a feléje vivő utón elvetve 
az önzést, szülőanyját minden, az emberek 
között dúló viszontagságnak.

T A R C Z A.
Az érdekházasság.

Vándor} Kálmán kitépte szivéből életének 
egyetlen igaz szerelmét és érdekből nősült. Szép, 
jó és gazdag leányt vett felségül. Vőlegénységé- 
nek első heteiben majd megőrjítette a lelkiismeret- 
furdalás és a szerelem. Mikor a menyasszonya 
szemeit csókolgatta, ő Vilmát látta, amint csende­
sen sirdogált a szobájában. Mikor a menyasszonya 
azt mondta : szeretlek, ö Vilma panaszos szavait 
hallotta. Gyötrelinesek voltak az órák, amiket 
menyasszonya mellett töltött. Alig várta az esti 
kilenc órát, mely a szabadulását meghozta és 
repült az orfeumba, vagy egyéb mulatóhelyekre, 
ahol ivott, nőkkel adta össze magát. Ez jót tett 
neki. Ilyenkor nem bántották az emlékek. Vándory 
alapjában véve praktikus gondolkozást! ember volt, 
hiszen hanem lett volna az, nem szakított volna 
Vilmával. Éjjel nőkkel szórakozott s mert jó gyomra 
s forró vére volt, mulatságát lelte a dorbézolásban. 
Nappal, józanul pedig egyre azt fontolgatta, bog) 
mi mindent fog kezdeni a hozományával, miként 
fogja hasznára fordítani leendő felesége családjá­
nak előkelő összeköttetéseit. Az emlékek később 
csak a menyasszonya oldalán kínozták, amikor is 
semmi olyan nem történt vele és semmi olyanra 
nem gondolhatott, ami lekötötte volna érdeklődé 
sét. Legkinosabban olyan napokon érezte magát, 
mikor Vilmával találkozott, aki messziről kikerülte. 
Ilyenkor utána akart rohanni, hogy mindent jóvá 
tegyen, egyszer-kétszer már meg is indult az el­

„Szeressétek egymást ! — mondja az 
égi Jövevény, — mert így Atyának vagy­
tok gyermekei !“ S a szeretet jászolánál 
találkoztak a királyok és a pásztorok.

Ez a szeretet hozná meg a békét ; 
ez a szeretet, mely nett keresi a magáét, 
mely nem áskálódik ; mely irigy érzelmet 
nem ismer, mely másnak baját érzi, mely 
mindenkinek meghagyja a magáét.

♦

Nincs-e szükségünk nekünk is egy 
ilyen tij karácsonyra ? egy ilyen uj jöve­
vényre ?

Oda lenn véres h iboru őrjöng; az 
önzés az oka, mely az idegenét keresi, s 
magának eltulajdonítja egy igaztalanul be- 
végzett tény jogalapján !

Es a többi állam békéje ? 1 Annyira 
szívből jövő, hogy csak a gyilkológépek 
milliói tartják fönn !

És az egyes osztályok békéje?! Any- 
nyira igaz, hogy folytonos erőszakoskodás­
ban lép napvilágra !

És az egyén békéje ? Annyira szent, 
hogy szinte megfojtja a' „enyém és tied" 
közötti harc, mely élet, becsület és vagyon 
ellen tör.

Nincs-e szükségünk nekünk is egy 
ilyen uj karácsonyra ? egy ilyen uj jöve­
vényre ?

*

És olyan jól esik a béke ! Talán, mert 
olyan ritka, talán mert csak ezen az egy 
estén élvezzük, mely összébb hozza a csa­

hagyott szerelmes felé, de a harmadik lépésnél 
mindig feltámadt az energiája és vérző szívvel 
visszafordult. A menyasszonyához ment, akit nem 
egyszer sírásra fakasztott rossz kedvével, szórako­
zottságával.

Lassan-lassan azonban beletörődött a sorsába. 
Vilma elutazott s Vándorynak jól esett a gondolat, 
hogy nem találkozhatik vele. Kezdte elhagyogatni 
az éjjeli mulatozásokat s éjjel az ágyban is arra 
gondolt, hogy házassága révén milyen jól gondos­
kodott a sorsáról. Kezdett neki jól esni a tapasz­
talás, hogy emberek, akik eddig alig \ették észre, 
most nyájasak és közlékenyek iránta s a kollégái, 
barátai minduntalan célzásokat leltek a jé) házas­
ságra.

.la, te könnyen teheted, mert nagy pénzt 
kapsz.

Könnyű annak, akinek Krisztus a barátja. 
Nagy volt az. öröme azon a napon, amikor 

észrevette, hogy a menyasszonya tulajdonképpen 
szép, kedves, müveit nő, akivel egy bankigazgató 
vagy képviselő sem vallatta szégyent. Hiúságának 
hizelgett, hog\ ez a kiváló teremtés, akinek kezé­
ért annyian vetsenyeznek, őt választotta ki, őt 
szereti. Bizonyára szereti úgy, mint Vilma. Filozo­
fálni kezdett, hogy elvégre a nő csak nő, egyik 
olyan, mint a másik, ha szép és fiatal, de óriási 
a különbség a gazdag es a szegény leáll) között. 
Nap-nap után mind határozottabban alakult ki a 
lelkében ez az okoskodás, nap-nap után mind több 
érvet tudott felhozni a maga igaza mellett. Egy 
napon már arra is gondolt, hogy Vilmát előbb- 
utóbb úgyis megunta volna, mert a házasságban

Lapunk mai száma 4 oldalra terjed. 

ládot, mely eltörli — vagy csak ideig-óráig 
elfedi? — a torzsalkodást. Holnap talán 
ismét a régi békétlenség lesz uralmon.

Olyan jól esik a béke, mely — ha 
pillanatra is — közelebb hozza egymáshoz a 
két végletet : a gazdagságot, mely ma szí­
vesebben oszt, s a szegénységet, melynek 
ma megvan öröme is.

Kicsiny, szegényes ólban született meg 
a Leghatalmasabb. Megszentelte a szegény­
séget, türelmet hirdetve ; de megszentelte 
a hatalmat és vagyont, irgalmat követelve, 
ha arról van szó, hogy nyomort, fájdalmat, 
könnyet törüljön !

Jöjjön el ismét az Ige és lakozzék kö­
zöttünk. A szeretetlenségnek, önzésnek éjféli 
sötétsége szűnjék, s uralkodjék helyén a 
Megjöttet utánzó humanismus.

Oppitz Sándor.

Karácsonyi gondolatok.
A Felső-Zempléti részére irta : Dr. Ferenczy Elek.

A karácsony kizárólag a csendes béke, a 
nyugodt kedélyesség ünnepe, amelyen elhalványul 
a gyűlölet és fölélénkül a szeretet, amelyen az 
általános testvériségnek, a népek rokonságának, 
a világbékének nagy eszméi hevítik át a fölemel­
kedett lelkeket. És ha annak a sok nagy gon­
dolatnak, mély értelmű kijelentéseknek csak egy­
század része is képet lett volna „tényékké” össze­
tömörülni az elmúlt évezredeken át; nem történt 
volna hiába annyi nagy szív nemes lángolása, 
annyi nagy elme teremtő munkája . . .

De talán még sem történt hiába ! Kétség­
telen tény, hogy a civilizáció és kultúra haladása- 

a szegénység nagy ellensége a szerelemnek az 
olyan embernél, aki utálja a szegénységet. Ezen 
a napon történt először, hogy igazán melegen 
csókolta meg a menyasszonyát, egész éjfélig ott 
maradt nála és sokat kacagtak.

Esküvő előtt egy nappal kezébe nyomták a 
hozományt és Vándory meg volt győződve róla, 
hogy ez eleiének legboldogabb napja. Vilma eszébe 
sem jutott. Esküvő után nászút, nászút után be­
vonulás a gazdag emberek társaságába a kedves 
és bajos asszon) ka oldalán, színhazak, estélyek, 
zsiirok, nagy, jövedelmező vállalkozások, derű és 
bőség mindenütt, ahol megfordul az ember, tekin­
tély és megbecsültetés mindenek részéről — Ván­
dory élete csupa kellemesség volt és öröm. A fele­
sége iránt, akinek mindezt a szépet és jót köszön­
heti, őszinte és meleg hálát érzett s ha csókjai 
nem is hozlak lázba, mint azé a másiké, meg volt 
győződve róla, hogy feleségét szereli.

— Ez az igazi házastársi szerelem — gon­
dolta magában. — Nem lángol, nem éget, de 
szelíden melegít. Érzést visz a szívbe, de egy 
percre sem homályosilja el a józan észt.

Benső és meghitt lett a házastársak viszonya 
s mikor felesége legénykori viszonyai iránt érdek­
lődött, habozás nélkül mondotta el Vilmához való 
nagy szerelmének történetét, még azt is, hogy még 
vőlegény korában is szerette őt, bánkódott utána. 
Aztán össze-vissza csókolta az asszonyát, pajzán- 
sagokal súgott a fülébe, az asszony nevetett és 
megbocsájtott neki.

Másfél év múlva akkor már három tagból 
állt a család — nyáron a tenger mellé utaztak



val lépést tart a világbéke vágyjának terjedése is, 
és érzékelhető alakulatokban, céltudatos intéz­
ményekben kezd testet ölteni az eszme. Ma már 
több mint 3000 békeegyesület működik az egész 
világon, amely eredmény ugyan sokkal kevesebb. 
mint a mennyit az örökbéke érdekében eddig is 
már teljesített nagy munka megérdemelt volna ; 
de elég arra, hogy kiindulási alapja lehessen egy 
eredményesebb jövőnek.

Az 1899. évi első haagai békekonferenciá­
nak is mutatkozik valami eredménye ; már is köt­
tetett — persze inkább a kisebb államok közt — 
vagy 150 békebirósági egyezmény, másrészt a 
béke ügye élénk irodalmi fejtegetések, megvitatá­
sok tárgyát kezdi képezni, végül az újabb parla­
menti határozatok és diplomatiai egyezmények 
mégis csak igyekeznek az ideált megközelíteni.

A föbaj az, hogy az örökbéke nagybuzgalmu 
apostolai nagyon teoretikus alapon kezelik a kér­
dést, nemcsak a régi u. n. „szakmabeli" hivatá­
sos philosophusok ; és nemcsak például az ismert­
nevű Suttner bárónő az örökbéke eszméjének ezen 
idült amazonja, hanem az újabb elméleti politiku­
sok és tanárok is (lásd dr. K. v. Stengel „Welt- 
staat und Friedenspioblem" vagy Norman Angell 
„The Great lllusion" stb. stb.) nagyon elvont ma­
gas tudományos alapon, merész röptű philoso- 
phiai okoskodásokkal tárgyalják az örökbéke kér­
dését ; igyekezve az általános elveket rákényszerí­
teni az egyes államokra minden különbség nélkül 
egyformán. Valóban úgy látszik, mintha ezek az 
urak nem bírnának kelló érzékkel az iránt, hogy 
az egyes államok különféle sőt néha változó ér­
dekekkel bírnak, amelyeket mint nemzeti létérdekü­
ket kénytelenek biztositani sőt fejleszteni úgy, 
amint azt a gyakorlati élet momentán épen meg­
kívánja ; s hogy ebben a nagy tusakodásban folyto­
nosan újabb és ujahh alakulatok jönnek létre a nem­
zetközi viszonylatokban, amelyekkel szemben, fe­
lelősségük tudatában, kénytelenek az egyes kor­
mányok, az általánosan elismert ideális bölcseleti 
nagy elvek tudatos elkerülésével, a gyakorlati po­
litika által nyújtott nem épen ideális eszközökhöz 
nyúlni.

A béke munkásai 2 főirányban dolgoznak ; 
egyik a háborúk megszüntetése, a másik a „lesze­
relés" kérdése mindkét irányban helytelen útra 
tévedvén, nem igen tudtak eddig valami érdem­
legeset felmutatni. Különösen a „leszerelés kér­
désében éppen semmi eredményt sem sikerült 
elérniük ; egészen természetesen, mert hiszen még 
elméletileg is lehetetlenség a leszerelés keresztül­
vitelének a módját kiokoskodni. Azon kérdések, 
hogy mily fokig történjék a leszerelés ? hol és 
mikor történjék az ? mindenütt egyenlő percent­
ben történjék-e? minő alapon, minő viszonyok és 
állapotok figyelembevétele mellett hogy állapittas-

Itt találkoztak Vilmával, aki nászuton járt a férjé­
vel. Vilma büszke fejtartással üdvözölte Vándoryt 
s bemutatta férjének, egy kedves, szerény fiatal­
embernek. Mikor Vándory megcsókolta Vilma ke­
zét. megdobbant a szive, elviharzott viharok emléke 
reszkettette meg. Ám egy pillantás jéghideg arcába 
meggyőzte öt arról, hogy nem kell tartania semmitől, 
ez a nő túl van az emlékein. Vándory hamarosan 
magához tért, zavarodottságát nyugodt és öntuda­
tos modor váltotta fel. Örült, hogy ilyen könnyen 
esett túl a találkozáson. Amikor Vilma férje, egy 
nagy gyár hivatalnoka, a világ legtermészetesebb 
hangján s felesége mosolyától biztatva mesélte el, 
hogy utolsó és egyetlen örökségét, az. ezer forintot 
elnászutazzák, Vándory egy kis irigységet érzett 
az ember iránt, akinek eszébe sem jutott, hogy 
szerelmével a szegénységet állítsa szembe s úgy 
beszél az utolso ezer forintja elköltéséről, mintha 
ez másképen nem is történhetett volna. Vándory 
nem merte bevallani magának, hogy tulajdonkép­
pen miért irigyli ezt az embert, s hogy kényelmet­
len benyomásain tűhegye magát, hencegni kezdett 
a vagyonával, vállalataival és az összeköttetéseivel. 
Az ifjú pár némán hallgatta, de Vándory nem 
mert Vilma szemébe nézni. Aztán derűsen, közöm­
bösen váltak el egymástól.

A kis tengeri fürdőn nem kerülhették ki 
egymást az emberek s így már harmadnap be­
mutatta Vándory a feleségét Vilmáéknak. A két 
asszony hamarosan összebarátkozott, félórával az 
ösmerekedés után már magukra hagyták a férfiakat 
és mosolyogva, könnyedén cseveglek egymással 

sék meg a leszerelés mérve ? stb. az elméleti béke­
tudósok által jóformán mégcsak tárgyalva sem 
lettek, nemhogy e tekintetben egyöntetű megállapo­
dások jöttek volna létre.*

Az élet maga örökös küzdelem ; az erő min­
dig érvényesülni vágyik a védelem vagy a táma­
dás szempontjából; az erőszak, a harc, a tüle­
kedés az ember általános természetében fekszik ; 
a háború, mint az emberi általános természetből 
kifolyó, az élő természeti viszonyoknak megfelelő 
természetes intézmény, örökké „ultima ratiója" 
marad a nemzeti államok politikájának. Azon 
élénk nemzetközi küzdelemben, amelyet a •nagy­
nemzetek megélhetésükért folytatnak, a háború 
esélye soha, egy pillanatra sincs kizárva ; a né­
pekre tehát kikerülhetetlen csapásként nehezedik 
az állandó készenlét az esetleges háborúra vagyis 
a folytonos fegyverkezés, a leszerelés tehát sohase 
lehet időszerű és önkéntes, mert minden állam 
őrizkedni fog attól hogy egyoldalú leszerelés által 
a hatalmi erők egyensúlyát megbolygassa a saját 
hátrányára ; nem is képzelhető ennélfogva leszere­
lés másképen hanem csakis a hatalmak között 
létrejött valamely, többé kevésbé általános, meg­
egyezés alapján.

Csakhogy egy ilyen diplomatiai egyezmény 
sohasem jöhet létre, mert egyetlen nagyhatalom 
sem megyen bele egy oly egyezménybe, amely 
souverainitásának egy részét tőle elszedi, egy sem 
mond le önként drágán megszerzett hatalmának 
bármely kicsiny de bizonyos részéről valamely ti 
jövőben elérendő bizonytalan előny reményéért ; 
és végezetül nem képzelhető, hogy bármely hata­
lom is egyezmény által gátoltatni engedje magát 
természetes jogában, a szahadcselekedésben, amely­
nek gyakorlati becse épen abban áll, hogy oly 
esetben, amidőn létérdekeit valamely más állam 
részéről fenyegető veszélynek kitéve lenni véli, 
mindenképen arra törekedjék, hogy védelmét a 
veszélyeztetés nagyságának megfelelő mérvben 
keresztülvitt fegyverkezés által biztosíthassa.

Ezért van az, hogy a felelős kormányok ve­
zető politikusai — még ha különben őszinte béke­
barátok is — skeptikus mosollyal fogadják az örök­
béke apostolainak tanait és elveit és habár fő- és 
végcélnak ők is a békét tekintik, nem látják a 
célt azon a módokon elérhetőnek, ahogy azt a 
pazifisták gondolják, mert jól tudják, hogy a már 
majdnem KM) év óta tartó, töbhé-kevésbé intenzív 
diplomatiai feszültség mellett teljes lehetetlen a 
leszerelésről komolyan tárgyalni, hiszen valóság­
gal harsogó kacajt váltott volna ki az egész világ 
diplomatájánál, ha például most a marokkói kér­
dés tárgyalása alkalmával, Angol — Német — vagy 
Franciaországot valaki a leszerelés nagy üdvös­
ségére igyekezett volna jóakaratulag figyelmez- 

mind ama száz és száz haszontalanságról, ami a 
nőket érdekelni tudja, ha nincs férfi a játékban.

A két pár naponta órák hosszat együtt volt, 
összeszoktak. Vándory több Ízben együtt maradt 
Vilmával, de soha egy szó sem esett a múltról 
és a férfi megnyugodva konstatálta magában, hogy 
nem is érzi a szükségét annak, hogy a múltat 
szóba hozza. Ezt elmondta a feleségének is, aki 
ezért megölelte, megcsókolta és elismerte, hogy 
Vilma szép és kedves nő és nem csodálja, hogy 
Vándory szerelmes volt bele.

Szép csendesen, szelíd szórakozások köze­
pette múltak a napok.

Egy tikkasztóan forró nap délutánján Ván­
dory feleségének csónakázhatnékja támadt. Az asz- 
szony minden kérése parancs volt Vándory szá­
mára és szó nélkül belement az ötletbe. Annál is 
inkább, mert jeles úszó és evező volt.

Vilmáékat is beinvitálta. Vilmának, aki most 
látta először a tengert, nagyon tetszett az ötlet. 
De férjének, akinek agyondolgozott szervezete nem 
bírta a tenger hullámzását, nem volt ínyére a dolog. 
Amikor azonban észrevette, hogy Vilma kissé el- 
kedvetlenkedik, majd látta, mint ragyognak fel az 
asszonyka szemei, amikor Vándoryék a könnyű, 
elegáns csónakba szálltak, karon fogta Vilmát s 
a csónakhoz vezette. Ö maga visszamaradt a 
parton.

Vidám szellő duzzasztotta a vitorlát, a csó­
nak gyorsan siklott a nyugtalan vizen. A kormány 
féken tartása teljesen igénybe vette Vándoryt, aki 
alig szólt az asszonyokhoz. Ezek is hallgattak, 

tetni . . . Fájdalom azonban arra mégcsak kilátás 
sincs, hogy ez a bizonyos „feszültség" egyhamar 
megszűnjék; ma már a népek szaporodása, az 
ipar és kereskedelem hihetetlen fellendülése foly­
tán oly óriási a népek gazdasági konkurentiája, 
hogy a „súrlódási felület" vagyis a hely és alkalom 
az érdekösszetltközésre szintén nagy arányokban 
megnövekedett. A saját productiójának védelme, az 
újabb és újabb fogyasztási területek keresése folyton 
újabb és újabb okot ad a diplomatiai feszültségre, 
amely legalább a magvát a háborúnak mindig 
magában hordja.

Szeiencsére sokkal kevesebb háború tör ki 
tényleg, mint a mennyi fenyeget ; mert igenis 
lehetséges a feszültségek békés kiegyenlítése is ; 
történik is. És ha az összes elképzelhető feszült- 
ségi okok mind ki nem küszöbölhetök is, legalább 
a legfontosabb nemzetközi érdekellentétek igenis 
enyhithetők, csak igyekezni kell a súrlódási felü­
letet a világgazdaságban, az érdekek bizonyos 
fokú kiegyenlítése és közössététele által simábbá 
tenni. Utóvégre is a nemzetek mind egyenlöek; 
jogaik egyformák, mindenik szabadon fejlődhetik 
és terjeszkedhetik gazdasági téren és mindeniknek 
igénye van egy kis helyhez a földön, amelyet a 
boldogulás napsugara bearanyoz.

*
íme ezen egyszerű és mégis nagy igazság­

nak a felismerésével egyszersmind megnyillott az 
igazi természetes működési tér az örökbéke 
apostolai számára is. Megváltozik ugyan a béke­
munkálatok eddigi természete, kénytelen a trans- 
cendentalis magaslatról leszállani a mindennapi 
élethez, a föld rögéhez, de gyakorlativá válik 
Ma nem fogja akarni az összes államokat egy 
nagy „világbéke szövetkezetbe" egyesíteni, meg­
határozott alapszabályokkal és mindenféle kor­
látozásokkal ; és ha nem fog akarni mindig akkor 
is ottan érvényesülni, ahol és amikor a gazdasági 
érdekellentétek már a politika terére léptek át és 
a nemzeti életérdek veszélyeztetése nélkül békésen 
többé már meg nem oldhatók, hanem főtevékeny­
ségévé teszi az egyes elképzelhető és fölismerhető 
súrlódások és érdekösszeütközések megelőzését, 
nem ragadtatván magát egyetlen egy lépéssel sem 
tovább a megelőzési munkálatok sikertelensége ese­
tén sem, azon tudatban, hogy a további teendők 
már az activ politikusok és a diplomaták hatás­
körébe tartoznak : akkor majd többé nem találja 
magával szemben a realpolitikusokat, mert hiszen 
épen ezek működését fogja megkönnyíteni, elő­
segíteni, és mintegy kiegészíteni.

A békemunkálatok ezen uj, egészségesebb 
és gyakorlatibb irányba való áttérésének örven­
detes nyomai mutatkoznak már a folyó évi augus- 
tus hóban Bernben tartott nemzetközi békekon­
ferencia tanácskozásaiban és határozataiban is, 

elmerültek a tenger hangulatának érzésébe. Félóra 
múlva elmosódottan látszott csak a part, Vilma 
szemei elé fogta a kezeit, úgy kereste férjét, aki 
a parton várt reá, de alakját nem tudta már 
kivenni.

— Gyerünk vissza — szólt Vándoryhoz. — 
Azt hiszem messzire merészkedtünk.

— Talán fél? — nevetett a férfi.
Nem folytathatták a diskurzust, mert a szél 

mind erősebb lett és Vándory visszafoidult. Egy 
nagy gőzhajó közeledett a csónak felé s egy pár 
perc alatt kritikussá vált a helyzet. A hajón, ugy- 
látszik, későn vették észre a csónakot s az ormót­
lan szörnyeteg egyenesen feléje tartott. Vándory 
a vitorlával bajlódott, az erős szél lehetetlenné 
tette, hogy elég gyorsan kerüljék cl a h jót s ne 
kerüljenek be a hullámverésébe. Alig néhány mé­
ternyi távolságban haladt el a hajó.

A hullámok vad táncba fogtak és szilajul 
dobálták a csónakot. Egy-egy hullám végig is 
söpört rajta. A két asszony halálsápadtan ült a 
helyén. Vándory homlokát kiverte a verejték. Egy 
perc alatt halálos veszedelembe kerültek.

Hirtelen örvény támadt a csónak körül. A 
mellettük elzugott hajó örvénye volt ez. A csónak 
forogni kezdett, mint a megindított pergetyü. Az 
ilyen szituációban a vitorla kész veszedelem, a 
szél belekapaszkodik, de mert a csónakot nem 
engedi ki magából az örvény, a szél ereje az egy 
helybe kényszeritett csónakot felforditja. így történt 
most is. Mielőtt tudatára ébredtek volna a katasz- 



most már az a fődolog, hogy azok a nagytehet- 
ségü és nagybuzgalmu férfiak, akik magukat az 
örökbéke propagálásának szentelték, a gyakorlati­
élet embereivel egyetértöleg kimondják és meg­
határozzák a munkálatok célszerű és gyakorlati 
alakjait, az eljárások sorrendjét, a felállítandó 
intézmények kereteit stb. Történik is már ilyen 
irányban tíz eszmék és gondolatok csoportosítása, 
megvitatása, rendszerbe szedése ; így például A. fi. 
Fried, aki épen most kapta meg a Nobel-békedijat 
— újabban jelez is már egy kivihetőnek látszó 
eszmét, hogy „az államok közti anarchia helyébe 
az államok közti organisátiókat kell létesíteni" — 
olyanformán, hogy az egyes gazdasági csoportok 
a különböző államokban, a mezőgazdaság, az 
ipar, a kereskedelem terén bizonyos corporativ 
szervezetekbe lépjenek egymással, úgy, hogy ne 
jöhessenek folytonos érdekösszeütközésbe egymás­
sal hanem bizonyos cooperativ együttműködés 
fejlődhessék ki a különböző államok rokoncso- 
portozatai között stb. Mások egyebet talán még 
jobbat fognak majd kitalálni, hiszen tágas tér 
nyílt itten a tehetségek számára: annyi azonban 
már is bizonyos, hogy a békemunkálatok ezen 
irányváltoztatása folytán biztató jelenségek hal­
vány fénye kezd derengeni mindenfelől mint haj­
nalhasadása egy szebb, jobb jövőnek, a melyben 
a nagy nemzetek mind együtt fogják egyszer majd 
ünnepelni az örökbéke eszméjét a karácsony 
estéjén . . .

Előfizetési felhívás.
A „Felsö-Zemplén" XVII. évfolyamára ezen­

nel előfizetést hirdetünk.
Előfizetési dij a régi: egész évre 8 korona, 

félévre 4 korona, negyedévre 2 korona.
Azon t. olvasók, kik egyszerre fizetnek elő 

egész évre, egy díszesen kiállított előjegyzési 
naptárt kapnak ajándékul.

Zf „Felső-Zemplén" kiadóhivatala.

VEGYES HÍREK.
— Boldog karácsonyi ünnepeket kívánunk 

lapunk t. olvasóinak és munkatársainak.
— Az uj kaszinó megalakulása. A nagy­

mihályi kaszinó, mely évtizedeken át állott fönn, 
ez év végével megszűnik és helyébe tegnap, azaz 
f. hó 23-án délután egy uj kaszinó alakult meg 
Az alakuló közgyűlést Czibur Bertalan nyitotta 
meg és miután a tagul jelentkezett 101 tag közül 
53 volt jelen és a kaszinó megalakulását egyhan­
gúlag kívánták, az előterjesztett alapszabályok 
megvitatására került a sor, melyet a közgyűlés 

trófának, az már be is következett. A csónak fel­
borult és mind a hárman vízbe estek.

A két asszony belekapaszkodott Vándoryba. 
Az egyik jobbról, a másik balról. Húzták, húzták a 
mélységbe. Egy percig Vándory hatalmas erővel szelte 
a habokat, de azután ellankadt. Amikor öntudata 
visszatért, az volt az első gondolata, hogy ezt a 
nagy terhet nem bírja. Az egyik asszonnyal talán 
fenn tudja magát tartani egy bizonyos ideig a viz 
színén, de a kettőt nem bírja. Együtt fog pusztulni 
velük.

A három ember szájából vad, artikulátlan 
hangok törtek ki. A fellázadt életösztön a raga­
dozó állat erejét kölcsönözte az asszonyoknak s 
ujjaikat bősz erővel mélyítették Vándory húsába. 
Szorításuk intenzív fájdalmat okozott a férfinek.

E rettentő pillanatokban tisztán, világosan 
gondolkodott Vándory. Látta, hogy a hajó megáll, 
matrózok egy csónakba ugrálnak. Legalább tiz 
perc, mig ideérnek. Tiz percig az ő ereje nem 
birja.

Hátrafordult. A halál rémülete eltorzította a 
két asszony arcát. A sok nyelt víztől félig eszmé­
letlenek voltak már. Vijjogtak, öklendeztek s me­
redt, őrült szentekkel néztek Vándoryra.

Vándory még egy nagy, erős tempót csinált. 
Aztán érezte, hogy ereje fogytán van. Karjai, mintha 
merevülnének, lábait nem érezte, mintha valami 
nehéz, idegen testet alkotnának. Úszó tempói gyön­
gültek, mozdulatai önkéntelenekké, gépiesekké vál­
tak. Erőlködés közben kinyitotta a száját s az 
utálatos sós viz majd szétfeszítette a gyomrát. 

lényegtelen változtatással elfogadott. Ezután a 
tisztikart és választmányt választották meg es tit­
kos szavazással a következőkép alakult meg a 
tisztikar és választmány: Elnök: Gróf Sztáray 
Sándor; ügyvezető alelnök: Czibur Bertalan; 
alelnök: Polányi Géza ; igazgató: Bajusz Andor ; 
jegyző-titkár: V>t. Holló Zoltán ; ügyész: Dr. Fii- 
zesséry Tamás; pénztárnok: Walkovvsky Béla; 
ellenőr: Dr. Bucsinszky Mihály; könyvtárnok: 
Chira László. Választmány . Bereznay János, 
Fejér Elemér, Riebel Károly, Fröhlich Gyula. Dr. 
Kállai József, Dr. Fuchs Ignác, Dr. \\ idder Márk, 
Oppitz Sándor, Egreczky Mihály, Dr. Örley Ödön, 
Dr. Gliick Samu, Karczub Pál. A közgyűlés Dr. 
Kállai József indítványára Czibur Bertalannak 
jegyzőkön yvi köszönetét szavazott a közgyűlés 
vezetésűért. A kaszinó választmánya fogja elhatá­
rozni, hogy az uj kaszinó helyiségének elkészülé­
séig a kaszinó a régi kaszinó helyiségében tneg- 
kezdje-e működését január elsejével, vagy pedig 
bevárják, mig a takarékpénztári épület, melynek 
emeleti részén lesz a kaszinó, teljesen elkészül.

— A leányegyesület mulatsága. A nagy­
mihályi leányegyesület kedden, karácsony második 
napján este tartandó műsoros estélye iránt szo­
katlanul nagy az érdeklődés. A közönség az ülő­
helyeket már csaknem teljes számban lefoglalta. 
Közönség bőven lesz és igy az est anyagi sikere 
már is biztosítva van. A közönség által előlege­
zett bizalom méltó honorálásra fog találni, mert 
a megtartott főpróbán meggyőződtünk arról, hogy 
az egyesület mulatságának műsoros része igen 
jól van összeállítva és a szerepek kivétel nélkül 
jó kezekben vannak. Az egyesület vezetősége ez 
utón is kéri a közönséget, hogy pontosan jelen­
jen meg, mert az est műsoros része pontban 
félkilenckor megkezdődik.

— A polgári iskola tanári könyvtára csak­
nem 200 korona értékkel gyarapodott, midőn is 
Czibur Bertalan ur, az intézet egyik legnagyobb 
pártfogója, a Nyugat könyvtára összes köteteit 
odaajándékozta. A gyönyörű ajándékért e helyen 
is fogadja a nemesszivii adakozó az igazgatóság 
hálás köszönetét.

Kőmüvesmesterl képesítés. Zbojátt Sán 
dór nagymihályi lakos f. évi december hó 20-án 
Budapesten a kőműves mesterség megvizsgálására 
szervezett bizottság előtt a kőmüvesmesteri ké­
pesítő vizsgát kitűnő sikerrel letette és a kőműves­
mesteri teendők önálló végzésére jogosító okleve­
let megkapta.

A zemplénvármegyei községi és kör­
jegyzők egyesülete által létesíteni szándékolt fin 
internatus kötelékébe most belépett alapitó-tagnak 
Ferenczy Elek dr. császári és királyi kamarás, 
földbirtokos, Sztankóc pusztáról s alapitói okleve-

Öntudata elhagyta s képzeletei már csak az 
életösztönből fakadtak. Mégegyszcr felmerült előtte 
a két asszony képe. Az egyiké, akit szeretett, a 
másiké, akit feleségül vett. Aztán nem látott, nem 
hallott, nem gondolt semmit . . .

Egyszerre érezte, hogy sülyed. Utolsó, két­
ségbeesett erőlködéssel mégegyszcr a viz sziliére 
küzdötte fel magát s ekkor a jobboldalához kapasz­
kodott asszony, a felesége megmozdult. Eelkuszott 
egész a Vándory karjáig s ebbe kapaszkodott. A 
kar ezzel teljesen munkaképtelenné vált.

Megint a viz alá sülyedtek. Ekkor Vándory 
megrázta a jobb karját, lerázta róla az asszonyt s 
ellökte magától. A szabadjára hagyott test eltűnt 
mellőle.

Terhétől megszabadulva Vándory ismét ki­
emelkedett a vízből s teleszivta a tüdejét levegővel. 
Bágyadt reflexmozdulatokkal paskolta a vizet, de 
ez elég volt arra, hogy egy ideig a viz színén 
tartsa magát.

. . . Mikor eszméletre tért, már ott feküdt 
a mentő csónakban. Mellette feküdt Vilma, aki a 
kiállott gyötrelmek után keservesen sirt. A felesége 
nem volt a csónakban. Holttestét a sietős dolgu 
matrózok nem találták meg.

Vándory felnézett a ragyogó, tiszta, kék 
menny boltozatra és elátkozta az életét . . .

E. D. 

let 2000 korona, azaz: kettőezer koronáról, vala­
mint 2000 korona értékű Magyar korona járadék­
papírt Rhórer Géza dr., budapesti kir. közjegyző 
utján az internátusi pénztárba beküldte.

— Az Idei fősorozás. A nagymihályi járás­
ban a fősorozás 1912. április hó 1-től 9-ik nap­
jáig Dókus Gyula alispán elnöklete alatt lesz.

— Az Izraelita nőegylet mulatsága. A 
nagymihályi izraelita jótékony nőegylet Szilveszter 
esti jótékonycélu tombola estelye iránt a közön­
ség melegen érdeklődik és a tombola jegyeknek 
előre történt eladásából már is tekintélyes összeg 
folyt be és igy a jótékonycélu mulatság anyagi 
sikere már előre biztosítva van. Az erkölcsi sikert 
meg nem kell félteni, mert mindenkinek érdeke, 
hogy vígan lépjen át az ó esztendőből az uj esz­
tendőbe, melyben 366 napot jelez a kalendárium. 
A tombola tárgyak Landesmann B. könyvkeres­
kedő kirakatában vannak kitéve és az arra járók 
a szebbnél-szebb tárgyakban gyönyörködnek.

Meghívás. A helybeli teformátus leány­
egyház tagjait tisztelettel van szerencsém értesíteni 
arról, hogy a f. évi december hó 31-én délelőtt 
10 órakor az állami iskola szokott tantermében 
Ui vacsora-osztással kapcsolatos református isten­
tisztelet lesz. Nagymihaly, 1911. december 20-án. 

Klóin Sándor egyh. jegyző.
Mulatság Homonnán. A hontonnai ke­

reskedelmi kör szilveszter napján délután fél ötkor 
ünnepélyesen megnyílik. Este saját helyiségeiben 
műsoros estélyt rendez.

A kassai hadtestparancsnok távozása. 
Hír szerint Ziegler Alfréd lovag hadtestparancs­
nokot legközelebb kinevezik a bécsi hadtest pa­
rancsnokává Versbach jelenlegi bécsi hadtest­
parancsnok helyébe, aki nyugalomba vonul. Ziegler 
utódául a kassai hadtestparancsnokaként Borevits 
Szvctozár altábornagyot, a zágrábi honvédkerület 
parancsnokát emlegetik.

Mozi. Az Aranybika mozgófénykép szín­
háza a szombatra hirdetett műsort, holnap, hétfőn. 
Karácsony első napjának estéjén adja le.

— Nagy lopás a vasúton. Windischgraetz 
herceg tegnap Budapestről Sárospatakra utazott. 
A herceg külön bérelt szakaszban utazott és ennek 
dacára Füzesabony és Sárospatak között ismeret­
len tettes 12<HX> körömit tartalmazó pénztárcáját el­
lopta. Az utasok között motozás történt, de ered­
ménytelenül.

Pályázat. A m. kir. kereskedelemügyi 
mínszter a m. kir. posta és távbeszélő hivatalhoz 
növendékké való felvétel iránt pályázatot hirdetett. 
Növendékké való fölvételért pályázhatnak azon 
magyar honos ifjak, a kik a magyar nyelvet szó­
ban és Írásban bírják és a középiskola IV., vagy 
ezzel egyenlő rangú más iskola megfelelő osztá­
lyát hazai tanintézetben sikerrel végezték. 14 évnél 
nem fiatalabb és 16 évesnél nem idősebbek. A 
fölvétel iránt sajaikezíileg irt és egy koronás bé­
lyeggel ellátott kérvény az illető posta és távírda 
igazgatósághoz nyújtandó be. hova folyamodó 
növendékké való fölvételét kéri. A folyamodvá­
nyok 1911 . december hó 31-ig benyújtandók és 
a szolgálat 1912. február 1-én megkezdendő. Bő­
vebbet. az érdeklődök, minden m. kir. postahiva­
talban kapnak.

1 iCk koronát takarít meg mindenki, aki öl- 
1 LF tönyeit RE1CH ADOLF férfi-szabónál 
Nagymihályon készítteti. Mérték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjúszövetek­
ben. Legújabb divatu szabás.

Gyurócsik József cukrászdájában 
állandóan friss tcasiitentény 1 kg. 4 koro­
náért kapható. — Bel- és külföldi italok 
nagy választékban.

Felelős szerkesztő : Dr. KÁLLAI JÓZSEF.

Két ablakos utczai szoba 
bútorozva, esetleg teljes ellá­
tással január 1-től jutányosán 
kiadó. Bővebbet Rákóczi-u. 25.



-----------------------------------------------------------------------------------

IFJ. KRUNOVSZKY HDOLF
______  FÜSZER<és CSEMEGE-KERESKEDÉSE

NAOYMIHÁLY. -------

közelgő karácsonyi idény alkalmával, van szerencsém a t. 
' vásárló közönség szives figyelmét felhívni dúsan felszerelt 

raktáram fűszer- és csemege különlegességeire. -W
Dús választékban kaphat..k: Koestlin-féle teasütemények 

és kétszersültek. Teák, tearum, cognac es likör-különleges- 
ségek. Különféle csemegesajtok. Szardíniák, marinál! halak 
es halconservek. Vadak, husconservek es pástétomok, Friss 
déli- es cukrozott-gyümölcsök. Befőttök, különféle gyfimölcs- 
ízek. szárított « conserv főzelékek. Kugler bonbonok és 
sütemények. Heller féle csemege cukorkák és alkalmi dlsz- 
dobozok. Óriási választék KARÁCSONYFADÍSZEK és cukor 
kákban. LISZT-, C UK~Ö R- és FŰSZER-ÁRUK lég- 
olcsóbb napi áron.

Vidéki megrendeléseket pontosan teljesítek.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve vagyok 

teljes tisztelettel

IFJ. KAL1NOVSZKY ADOLF.

)

K EIL-LAKK
Keil-Lakk-ná\ jobb máz nincsen 
Asszony mondja : ez a kincsem ! 
A padló úgy fénylik tőle, 
Nem is kell sok máz belőle; 
Kevés munka, semmi kin, 
Barna, vagy porszürke szin, 
Figyelmet csak arra tegyen, 
Hogy az mindig Keil-Lakk legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz, mint a márvány, 
Ha „fehér Keil-Lakk"-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék, 
Itt van Keil-Lakk azúrkék. 
Kertibútort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére. 
Ke/Z-Afl££-ból van minden szin, 
Kék, piros, zöld rozmarin. 
Szóval : ház vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott Keil-Lakk!

Mindenkor kaphatók:

GLÜCK MÓR

€
cégnél

NRGYMIHRLY. €>

A Szladek József-utcával szemben egy 
uj utcát nyit Gottesman Mór fakereskedő 
és betoncső-gyáros, ahol házépítésre alkal­
mas telkek jutányos árban eladatnak.

Bővebb felvilágosítással szolgál a telek­
tulajdonos.

HÉÍJEGÍEK
A LEGSZEBB KIVITELBEN MEGRENDELHETŐK

LANDESMAN B.
KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NAGYM1HÁLY0N.

Kassai Jelzálogbank r. t. áruosztálya
Kényelmes lefizetésre, olcsó árak és teljes szavatosság mellett 

gazdasági- és ipari-gépeket, 
cséplökészleteket, benzin-, nyersolaj-, szivógázmotorokat. locomobilokat. 
Eredeti amerikai Mc. Cormick féle ..MILVAUKEE" jegyű kévekötő- és marok­
rakó aratógépek, fükaszálógépek és tárcsás boronnák. továbbá kanalas- és 
tolókerék rendszerű vetögépek, ekék, boronnák. szecskavágó-és répavágó 
gépek, járgányok, közlömüvek. kézi- és járgány hajtású CSÉPLŐGÉPEK, 
valamint 8ENZINL0K0M0BIL0K is állandóan raktáron vannak és 
— ez utóbbiak üzemben is — bármikor megtekinthetők. -

Igen előnyös árak mellett ajánlunk csakis elsőrendű minőségben 
porosz sziléziai kőszenet, kovcsszenet és kokszot, elsőosztályu tűzifát, 
nyersolajat motorhajtásra, gép-, motor és hengerolajat és kenőanyagokat, 
gépszijat, zsákot, ponyvát és mindenféle gazdasági és műszaki cikket. 
Foglalkozunk továbbá államilag ólomzárolt igen szép LÓHERE és LUCERNA­
MAG és egyéb VETŐMAGVAK, továbbá SZALONNA eladásával is és a 
Műtrágyát Értékesitó Szövetkezet képviseletét bírjuk mindenféle "WO 

műtrágya eladására
Zemplénmegyei kizárólagos képviselői, illetve elárusítói vagyunk a Miskolczi 
08 Társa piszkei gyárában a legújabb szabadalmazott eljárás szerint készült 
és kitünően bevált T C" D D D" M | szabadalmazott as- 
tetőfedöanyagnak a I L. 11 11 L- I ■ Vx I— best-cement palának 
és kívánatra készséggel szolgálunk felvilágosítással és ajánlattal e palával való 
fedésre vonatkozólag, akár közvetlenül, akár pedig járási képviselőink utján.

TERRENOL
. Összes cikkeinkről szóló felvilágosításokkal és 
| legolcsóbb árajánlatokkal készséggel szolgál a

i Kassai Jelzálogbank r.-t. áru­
osztálya Nagymíhály'Zemplénin.)

Nyenatott Laadaamaa B. klayvayaadájibaa


